
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ 

 

 
Θέμα : 1η Τροποποίηση της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης του Δήμου Χανίων με τίτλο: «Η 

Αναζωογόνηση του Αστικού Κέντρου Χανίων με όρους αειφορίας και κοινωνικής συνοχής» (Revitalizing the 

Core for Development – RECODE) η οποία συγχρηματοδοτείται από το Ε.Τ.Π.Α. και το Ε.Κ.Τ.   

 

Ο Περιφερειάρχης Κρήτης 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το Νόμο 4314/2014 (ΦΕΚ Α/265/23-12-2014) για την Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020 και ειδικότερα το άρθρο 
13 παρ 7α, όπως ισχύει. 

2. Το Ν.3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Β/7-6-2010). 

3. Το Π.Δ. 149/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κρήτης» (ΦΕΚ 242/Α/27-12-2010). 

4. Την Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής με αριθμό C (2014) 10175 final/18-12-2014 που αφορά 
την έγκριση του Ε.Π. «ΚΡΗΤΗ» 2014-2020 (κωδ. 2014GR16M2OP011). 

5. Την με Α.Π. 81166/ΕΥΣΣΑ 1778/28-7-2015 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού για τον «Σχεδιασμό, υλοποίηση και παρακολούθηση των εργαλείων 
Ολοκληρωμένης Χωρικής Ανάπτυξης των ΕΠ της ΠΠ 2014-2020». 

6. Την με Α.Π. 40134/ΕΥΘΥ 373/12-4-2016 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού «Οδηγίες για την διαχείριση και εφαρμογή των Στρατηγικών 
Ολοκληρωμένης Χωρικής Ανάπτυξης». 

7. Τις με Α.Π. 561/11-2-2016 και 1603/19-4-2016 εγκρίσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ 
ΚΡΗΤΗ (μέσω γραπτής διαδικασίας), της τροποποίησης του Εγγράφου Εξειδίκευσης Εφαρμογής 
(3η και 4η έκδοση) και των κριτηρίων επιλογής πράξεων του ΕΠ ΚΡΗΤΗ 2014-2020. 

8. Την με αριθμ. πρωτ. 1815/06-05-2016 Πρόσκληση για την υποβολή προτάσεων Στρατηγικής 
Βιώσιμης Αστικής  Ανάπτυξης (BAA), στο πλαίσιο του ΕΠ ΚΡΗΤΗ 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

9. Τη με αρ. πρωτ. 57990/30-09-2016 υποβληθείσα Στρατηγική ΒΑΑ του Δήμου Χανίων. 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 
ΜΟΝΑΔΑ  Α’ 

Ταχ. Δ/νση: Δ. Μποφώρ 7  

                 71202 Ηράκλειο 
Πληροφορίες:   Μ. Μπαστάκη, Μ. Γιατρομανωλάκη  
Τηλ.: 2813-404519, 2813-404531 
Fax : 2810 – 335040 
E-mail: mpastaki@mou.gr, giatromanolaki@mou.gr    

 

 
Ηράκλειο 18-01-2018 
 
Αριθμ. Πρωτ. : 140 

 

 

 

 

 

Προς:  

Δήμο Χανίων 
Γραφείο Δημάρχου 

 

mailto:mpastaki@mou.gr
mailto:giatromanolaki@mou.gr
ΑΔΑ: Ω8697ΛΚ-ΠΤΝ



 

10. Τη με αρ. πρωτ.1711/10-3-2017 «Απόφαση έγκρισης της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής 
Ανάπτυξης του Δήμου Χανίων με τίτλο: «Η Αναζωογόνηση του Αστικού Κέντρου Χανίων με όρους 
αειφορίας και κοινωνικής συνοχής» (Revitalizing the Core for Development – RECODE)» 

11. Την με αρ.  C(2017) 8499/6-12-2017/final Εκτελεστική Απόφαση της Ε.Ε. για την τροποποίηση 
της εκτελεστικής απόφασης C(2014) 10175 για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του 
επιχειρησιακού προγράμματος «Κρήτη» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην 
ανάπτυξη και την απασχόληση» για την Περιφέρεια Κρήτης  

12. Την με αρ πρωτ. 139/18-01-2018 εισήγηση της ΕΥΔ για την 1η Τροποποίηση της Στρατηγικής ΒΑΑ 
του Δήμου Χανίων.   

 

Αποφασίζει  

Την 1η Τροποποίηση της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (Β.Α.Α.) του Δήμου Χανίων με τίτλο 

«Η Αναζωογόνηση του Αστικού Κέντρου Χανίων με όρους αειφορίας και κοινωνικής συνοχής» 

(Revitalizing the Core for Development – RECODE) και προϋπολογισμό Συνολικής Δημόσιας 

Δαπάνης 10.683.445,00 €.  

Η εν λόγω Στρατηγική συγχρηματοδοτείται από το Ε.Τ.Π.Α. (Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης) 

στο πλαίσιο των Αξόνων Προτεραιότητας 1, 2 και 6, καθώς και από το Ε.Κ.Τ. (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο) στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 5 του Ε.Π. «ΚΡΗΤΗ» 2014-2020» και αναλύεται στο 

συνημμένο Παράρτημα. 

 

 

 

 

 

 

 

Συνημμένο: 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: Εγκεκριμένος χρηματοδοτικός πίνακας 

Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης Δήμου Χανίων 

Εσωτερική Διανομή 

1. Προϊστ. Μονάδων Α’, Β1’, B2’ 

2. Φάκελος ΒΑΑ Χανίων 

3. Χρονολογικό Αρχείο 

Ο Περιφερειάρχης Κρήτης 

 

 

 

 

Σταύρος Αρναουτάκης 

ΑΔΑ: Ω8697ΛΚ-ΠΤΝ



 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ  

Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης Δήμου Χανίων 

με τίτλο: «Η Αναζωογόνηση του Αστικού Κέντρου Χανίων με όρους αειφορίας και κοινωνικής συνοχής»  

ΑΞΟΝΑΣ 1 : Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας, καινοτομίας και επιχειρηματικότητας της Κρήτης (ΕΤΠΑ) 

ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 

ΠΕΔΙΟ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΔΡΑΣΗ 

2 β 082 260.000,00 
Αύξηση εφαρμογών ΤΠΕ στους τομείς 

προτεραιότητας της RISCrete με έμφαση 
στο Τουριστικό-Πολιτιστικό Σύμπλεγμα 

2 γ 079 250.000,00 

Ηλεκτρονικές υπηρεσίες στους τομείς 
πολιτισμού - τουρισμού και βιώσιμης 

κινητικότητας για την εξυπηρέτηση πολιτών 
και  επισκεπτών 

3 γ 066 800.000,00 

Ενέργειες ενίσχυσης της εξωστρέφειας 
επιχειρήσεων σε κλάδους υψηλής 

προστιθέμενης στους τομείς 
προτεραιότητας της RISCrete 

 
ΑΞΟΝΑΣ 2 : Βιώσιμη Ανάπτυξη με αναβάθμιση του περιβάλλοντος και αντιμετώπισης των επιπτώσεων 

της κλιματικής αλλαγής στην Κρήτη (ΕΤΠΑ) 

ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 

ΠΕΔΙΟ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΔΡΑΣΗ 

4 γ 013 800.000,00 
Βελτίωση Ενεργειακής Απόδοσης σε 

Δημοτικά Κτίρια ή και εμβληματικά κτίρια 
φορέων μη ιδιωτικού χαρακτήρα 

5 β 

087 

900.000,00 
Ενίσχυση της Προστασίας  του παράκτιου 

αστικού περιβάλλοντος 

580.000,00 

Ενίσχυση των μηχανισμών Αντιμετώπισης 
Φυσικών Καταστροφών &   Δράσεις 

Ενημέρωσης  Ευαισθητοποίησης του Κοινού  
σε θέματα Περιβαλλοντικών Κινδύνων & 

Πολιτικής Προστασίας 

088 320.000,00 
Ενίσχυση των μηχανισμών Αντιμετώπισης 

Σεισμικού Κινδύνου 

6 α 017 1.200.000.00 

Δράσεις πρόληψης δημιουργίας αποβλήτων, 
ανακύκλωσης και πιλοτικές καινοτόμες 

εφαρμογές διαχείρισης απορριμμάτων στο 
πλαίσιο του Τοπικού Σχεδίου 

Αποκεντρωμένης Διαχείρισης Στερεών 
Αποβλήτων του Δήμου Χανίων 

6 γ 094 

150.000,00 
Δράσεις σήμανσης και ενημέρωσης για τη  

θέση και το περιεχόμενο των πολιτιστικών - 
ιστορικών και φυσικών πόρων 

1.230.000,00 

Διατήρηση και ανάδειξη της αρχιτεκτονικής, 
πολιτιστικής και φυσικής κληρονομιάς κατά 
μήκος του πράσινου δικτύου  διαδρομών 

πολιτισμού - τουρισμού 

6 ε 

013 3.054.445,00 

Δημιουργία  πεζοδρόμων και έργων 
υποδομής για την βελτίωση της 

προσβασιμότητας σε επιμέρους κόμβους του 
πράσινου δικτύου διαδρομών πολιτισμού 

090 200.000,00 
Ενίσχυση των υποδομών και της χρήσης 
εναλλακτικών μέσων κυκλοφορίας κατά 

μήκος του πράσινου δικτύου 

 

ΑΔΑ: Ω8697ΛΚ-ΠΤΝ



 

 
ΑΞΟΝΑΣ 5 : Προώθηση της Κοινωνικής Ένταξης και καταπολέμηση της φτώχειας στην Κρήτη (ΕΚΤ) 

ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 

ΠΕΔΙΟ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΔΡΑΣΗ 

9 i 109 675.000,00 Κοινωνική Ενδυνάμωση 

9 v 113 200.000,00 Κοινωνικό Επιχειρείν 

 
ΑΞΟΝΑΣ 6 : Τεχνική Βοήθεια ΕΤΠΑ  

Τεχνική Βοήθεια Υλοποίησης Στρατηγικής ΒΑΑ 64.000,00 

 

ΑΔΑ: Ω8697ΛΚ-ΠΤΝ


		2018-01-18T10:57:57+0200
	Athens




